- ¹²⁾ Leonard Lessius S. J. (1554—1623): *De iustitia et iure caeterisque virtutibus cardinalibus libri quatuor*. Löwen 1605. Lib. 2 cap. 40 dub. 6 nr. 31; Tertio, in simplex et solemne. Solemne vocatur, quod susceptioni status immutabilis coniunctum est, quale est illud, quod annexum est ex ecclesiae decreto susceptioni ordinis sacri, per quem immutabiliter dedicatur quis statui ecclesiastico; et illud, quod continetur professione religionis approbatae. Ita habetur cap. unico de voto et voti redemptione in Sexto. Haec enim duo, ordo sacer et professio religionis, sunt solemnes quidam actus, a quibus votum solemne dicitur, et certam quamdam vim seu qualitatem ex decreto ecclesiae obtinet, nempe quod votum castitatis irritum reddat matrimonium, si attentetur; paupertatis, incapacem faciat dominii, ut infra dicitur cap. 41 dubit. 8. Denique quod aegerrime possint laxari. Simplex est omne aliud votum, etiamsi perpetuum sit, quale est etiam professio religionis non approbatae. — Die Ausgaben Antwerpen 1612, 1617, 1621 und 1626 haben denselben Text. Vgl. hierzu auch Joseph Grisar, *Das Urteil des Lessius, Suarez und anderer über den neuen Ordensstyp der Mary Ward*. In: *Gregorianum* 38 (1957) S. 658—712.
- ¹³⁾ Ders. a.a.O. Lib. 2 cap. 41 dub. 1 nr. 14: Adverte tamen, cum aliquae ex novis illis religionibus in ecclesia longissimo tempore sint permissae et ipso usu quodammodo confirmatae, non ut religiones, sed ut pia instituta; videri professionem earum, ratione tacitae approbationis, habere vim votorum simplicium ac proinde subditos non posse redire ad saeculum sine dispensatione episcopi, qui eos ex causa a voto paupertatis, obedientiae ac stabilitatis loci absolvere poterit, non tamen a voto castitatis, ut ex dictis cap. 40 n. 105 et 106 constat.
- ¹⁴⁾ *Concilium Tridentinum*. Sessio 25 (3. Dez. 1563) De regularibus et monialibus cap. 5: . . . Nemini autem sanctimonialium liceat, post professionem exire a monasterio, etiam ad breve tempus, quocumque praetextu, nisi ex aliqua legitima causa, ab episcopo approbanda, indultis quibuscumque et privilegiis non obstantibus. Ingredi autem intra septa monasterii nemini liceat, cuiuscumque generis aut conditionis, sexus vel aetatis fuerit, sine episcopi vel superioris licentia, in scriptis obtenta, sub excommunicationis poena, ipso facto incurrenda. Dare autem tantum episcopus vel superior licentiam debet in casibus necessariis, neque alius ullo modo possit, etiam vigore cuiuscumque facultatis vel indulti, hactenus concessi vel in posterum concedendi. . . (*Concilium Tridentinum*. Ed. Soc. Goerres. Tom. 9 Freiburg 1924; Nachdruck 1965 S. 1080).
- ¹⁵⁾ Decretale „Periculoso“ Papst Bonifaz' VIII. (1294—1303): *Liber Sextus Decretalium lib. III. tit. 16* (Richter-Friedberg II. Sp. 1053 f.).
- ¹⁶⁾ Der folgende Absatz ist eine Zusammenfassung des § 2 des Appendix *vera quarundum Extravagantium post Concilium Tridentinum decretarum* praecipue in clausuris regularium intelligentia et interpretatio casuumque quotidianorum decisio zu dem Werk von Hieronymus Llamas, *Summa ecclesiastica sive instructio confessoriorum et poenitentium absolutissima*. Mainz 1605 S. 752—753. Hieronymus Llamas, 1610 als Abt des Zisterzienserklosters Carracedo in der heutigen spanischen Provinz León. Vgl. Nicolas Antonio, *Bibliotheca Hispana Nova*. T. 1 Madrid 1783 S. 588; *Biografia Ecclesiastica*. T. 12 Barcelona 1862 S. 251 und *Enciclopedia Europeo-Americana* T. 31 S. 990.
- ¹⁷⁾ Pius' V. Bullen „Circa pastoralis officii nobis“ vom 29. Mai 1566 und „Decorum et honestati omnium sanctimonialium“ vom 24. Januar 1570 (*Magnum Bullarium Romanum*. T. 4,2 S. 292 ff. und 4,3 S. 92 f.).